共青团南通市委

团通委发〔2016〕 45 号

关于开展2016年全市青年志愿者行动

评选表彰的通知
各县（市）区团委、局（公司）团（工）委、各大中专院校团委、直属单位团组织：
为深入贯彻习总书记系列讲话精神，在全社会广泛开展志愿者服务，服务和谐社会建设，为进一步推动全市青年志愿服务事业广泛深入发展，在全社会弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，激励更多团员青年参与到志愿服务中来，共青团南通市委决定开展2016年度全市青年志愿者行动评选表彰工作，现将有关事项通知如下：
 一、奖项设置
本次评选表彰设个人奖、组织奖、项目奖。具体奖项是：南通市优秀青年志愿者 85名、南通市优秀志愿服务组织奖    25个、南通市十佳志愿服务项目、南通市优秀志愿服务项目30个。
二、评选标准
本次评选表彰参评范围为2016年全市各地、各单位志愿者组织开展志愿服务中涌现出的优秀青年志愿者个人、组织和项目，特别是在实施“共青团关爱农民工子女志愿服务行动”、青年志愿者助残“阳光行动”、参与全国文明城市创建、参与江海博览会等重大志愿服务活动中表现突出的个人、组织和项目。
1、“南通市优秀青年志愿者”参评对象：长期坚持开展志愿服务的青年志愿者。参评基本条件：（1）思想政治素质好，具有较强的社会责任感。（2）积极践行志愿精神，在服务中能够做到积极主动、尽心尽职，优质地完成各项任务，并得到良好评价。（3）志愿服务业绩突出，服务时间累计达50小时以上，且在“志愿者打卡器”平台上注册。（4）年龄一般不超过45岁（1971年1月1日以后出生）。

   2、“南通市优秀志愿服务组织”参评对象：具有一定规模和影响力的青年志愿者组织和在志愿服务重点工作中成绩突出的团组织。参评基本条件：（1）组织开展的志愿服务活动成效突出，在本地、本系统具有良好的示范带动作用和社会影响力。（2）具有良好的志愿服务理念，组织的管理和运行良好，吸引力和凝聚力较强。（3）组织成立2年以上，志愿者队伍在50人以上且相对稳定。（4）推广使用“志愿者打卡器”软件开展志愿服务成效明显的，同等条件下优先考虑。
3、“南通市优秀志愿服务项目”参评对象：在相关服务领域取得显著成效并具有可推广价值的志愿服务项目。参评基本条件：（1）项目成效显著、有创意、可评估、可持续。（2）具有健全的组织体系和规范的管理制度。（3）实施时间2年以上，参与人数不少于30人（具有特殊导向作用的服务项目可适当放宽）。（4）推广使用“志愿者打卡器”软件记录服务且成效明显的，同等条件下优先考虑。
三、评选步骤

（一）申报：各地、各单位根据本地区、本单位志愿服务工作开展情况，发动符合参评条件的个人、组织和项目进行申报。
（二）推荐：各申报单位积极统计、汇总本地（系统）的申报情况，对相关情况进行审查和复核，各单位原则上可推荐1个“南通市优秀青年志愿者”、“南通市优秀志愿服务组织”，“南通市优秀志愿服务项目”，根据推荐名额分配表（见附件1）确定推荐对象，务必于2017年1月6日前，将各类推荐表加盖公章后报送南通团市委志愿者工作部，同时报送电子版。地址：南通世纪大道6号1306室；邮编226018；联系人：蒋莉；电话：85215975；邮箱：nttswzgb@163.com。

（三）评选：1、成立评委会（评审委员会办公室设在团市委志愿者工作部），2、评选分两个阶段进行：一是初评，评委会从候选名单中评选出优秀青年志愿者85名，优秀志愿服务组织25名，优秀志愿服务项目30个；二是终评，评委会从30个优秀志愿服务项目中选出十佳志愿服务项目。
（四）公示：评委会将获奖名单通过相关媒体向社会公示。
（五）表彰：2017年3月初，对获奖个人、组织和项目进行表彰和典型宣传。

四、工作要求

（一）高度重视。本次评选表彰活动是选树典型，传播志愿服务理念，展示和交流志愿服务工作，推动青年志愿服务事业发展的重要平台，各地各单位要高度重视，迅速行动，广泛组织动员符合条件的个人、组织和项目参与评选表彰活动。
(二)严格把关。各地各单位要按照实事求是，择优选取的原则做好考核推荐工作，对于推荐对象的事迹要严格审定，切实推选出先进个人、组织和项目。
（三）加强宣传。各地各单位要以此次评选表彰活动为契机，广泛宣传志愿服务优秀典型的事迹，大力弘扬志愿精神、广泛普及志愿服务理念，在社会公众中形成良好的舆论氛围，推动我市青年志愿服务事业实现新的发展。
附件：

1、全市“优秀青年志愿者”、“优秀志愿服务组织”、“优秀志愿服务项目”名额分配表

2、南通市优秀青年志愿者推荐表

3、南通市优秀志愿服务组织推荐表

4、“南通市优秀志愿服务项目”推荐表

共青团南通市委

2016年12月18日
附件1：
全市“优秀青年志愿者”、“优秀志愿服务组织”、“优秀志愿服务项目”名额分配表

	单位
	优秀志愿
服务组织
	优秀青年
志愿者
	优秀志愿
服务项目

	海安县
	1个
	2名
	1个

	如东县
	1个
	2名
	1个

	如皋市
	1个
	2名
	1个

	海门市
	1个
	2名
	1个

	启东市
	1个
	2名
	1个

	通州区
	1个
	2名
	1个

	崇川区
	1个
	2名
	1个

	港闸区
	1个
	2名
	1个

	开发区
	1个
	2名
	1个

	市级机关
	2个
	3名
	1个

	南通大学
	1个
	20名
（含大型赛会、春运志愿者）
	1个

	南通职业大学
	1个
	3名
	1个

	江苏工程学院
	1个
	8名（含春运志愿者）
	1个

	南通航运学院
	1个
	3名
	1个

	南通广播电视大学
	1个
	3名
	1个

	南通科技职业技术学院
	1个
	8名（含赛会志愿者）
	1个

	江苏商贸学院
	1个
	3名
	1个

	南通高等师范学校
	1个
	3名
	1个

	南通理工大学
	1个
	3名
	1个

	南通工贸技师学院
	1个
	10名（含春运志愿者）
	1个

	其他单位
	对照评选
标准申报
	对照评选

标准申报
	对照评选

标准申报

附件2：

南通市优秀青年志愿者推荐表

	姓  名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	民族

	文化程度

	学校 年级（单位）职务

	地址邮编

	联系电话

	先

进

事

迹

	（500字左右）

	派出单位意见
	使用部门意见
	工作领导小组意见

	   盖  章
     年   月   日

	盖  章
     年   月   日

	盖  章
    年   月   日

注：1、“先进事迹”包括志愿者参与关爱行动、助残“阳光行动”、文明城市创建、大型赛会的经历，以及在各项志愿服务活动中的突出事迹等。
2、可附相关文字材料，并将此表作为申报材料。
附件3：

南通市优秀志愿服务组织推荐表

	单   位

	志愿服务集体负责人

	职    务

	地址邮编

	联系电话

	主

要

工

作

及

成

绩

	申报单位意见
	工作领导小组意见

	盖 章
年  月  日
	盖 章
年  月  日

注：需附相关文字材料，并将此表作为申报材料首页。
附件4：
“南通市优秀志愿服务项目”推荐表
	项目名称

	项目主管单位

	项目负责人

	职    务

	地址邮编

	联系电话

	项 目

介  绍

（500字以内，主要特色、工作情况）

	申报单位意见
	工作领导小组意见

	盖 章

年  月  日
	盖 章

年  月  日

注：需附相关文字材料，并将此表作为申报材料首页。

1
— 1 —